



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 16. marts 2010

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

CME/ J.nr. 2008-2035

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 25. februar 2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 292 (SOU Alm. del).**

**Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF)**

---

**Spørgsmål nr. 292:**

Hvilke sociale og sundhedsmæssige parametre forestiller ministeren sig, der skal ligge til grund for, at en kommunalbestyrelse skal kunne pålægge en institution en forældrebetalt madordning?

**Svar:**

Jeg kan oplyse, at regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance den 27. januar 2010 har indgået en aftale om fleksibilitet i ordningen om et sundt frokostmåltid. Aftalen skal udmøntes i et lovforslag, der forventes at blive fremsat i Folketinget i begyndelsen af april måned 2010.

I aftalen er det udgangspunktet, at alle børn skal tilbydes et fælles sundt frokostmåltid som en del af pladsen i en daginstitution. Samtidig er det aftalt, at forældrebestyrelsen/forældrene i den enkelte enhed har mulighed for at fravælge det fælles sunde frokostmåltid.

Kommunalbestyrelsen kan derudover beslutte, at der skal være et fælles sundt frokostmåltid i en daginstitution eller i en enhed i en daginstitution, uanset et eventuelt forældreønske om fravalg af frokostmåltidet, hvis det vurderes at være særligt påkrævet for børnegruppen ud fra en samlet vurdering af både sociale og sundhedsmæssige forhold.

Børns trivsel og parathed i forhold til læring hænger bl.a. sammen med, om børnene får en sund og tilstrækkelig kost. Frokostmåltidet er i den forbindelse et væsentligt element i forhold til at understøtte, at børn trives, indgår i sociale sammenhænge, leger og deltager aktivt i lærende aktiviteter.

Kommunalbestyrelsens beslutning om at fastholde et sundt frokostmåltid skal derfor baseres på, om der er væsentlige sociale og sundhedsmæssige forhold i børnegruppen, der gør et fælles sundt frokostmåltid særligt påkrævet for børnegruppens trivsel, sundhed, udvikling og læring i daginstitutionen.

Sundhedsmæssige forhold, der gør det særligt påkrævet, at daginstitutionen/enheden skal være omfattet af et fælles sundt frokostmåltid, kan f.eks. være, at der er en stor gruppe af børn, som kommer fra familier med sundhedsmæssige problemstillinger, som f.eks. manglende kendskab til sund kost, og hvor familien ikke kan sikre sund og tilstrækkelig kost til barnet. Indikatorer på disse forhold kan f.eks. være høj andel af over- eller undervægtige børn og høj andel af børn med dårlig tandsundhed.

Sociale forhold, der gør det særligt påkrævet, at daginstitutionen/enheden skal være omfattet af et sundt frokostmåltid, kan f.eks. være, at der er en stor gruppe af børn, som kommer fra familier med sociale problemstillinger. Indikatorer på dette er f.eks., at der er en høj andel af børn med børnesager, eller hvor søskende har børnesager, høj andel af børn med socialpædagogisk friplads eller en høj andel af underretninger på børn i en given daginstitution.

De ovenstående oplysninger om sundhedsmæssige og sociale forhold vil kunne sammenholdes med udtalelser fra dagtilbudsledelse, forældre, sundheds- og tandplejen i forhold til deres vurdering af, om det er særlig påkrævet, at der skal være et sundt frokostmåltid i daginstitutionen.

Benedikte Kiær

/ Christina Barfoed-Høj